2. *Ulpian au liv. 2 sur Sabin.*

Les empereurs Marc-Antoine et Vêrus ont rescrit que celui même qui faiscit un testament militaire ne pourroit pas nommer un tuteur à ses petits-fils s'ils devoient retomber sous la puissance de leur père.

3. *Le même au liv. 35 sur l'Edit.*

On doit regarder comme tuteurs testamentaires ceux qui sont nommés dans un codicille confirmé par testament.

1. On ne doit regarder comme tuteurs testamentaires que ceux qui sont nommés dans un testament valable.

4. *Modestinus au liv. 7 des Différences.*

Le père peut donner un tuteur à son fils, soit qu'il l'ait institué héritier, soit qu'il l'ait déshérité. Mais la mère ne peut nommer un tuteur à son fils, qu'autant qu'elle l'aura institué; parce qu'un pareil tuteur est donné aux biens plutôt qu'à la personne. Ce tuteur donné par la mère ne sera confirmé qu'après un examen préalable; au lieu que le tuteur donné par le père, qui auroit manqué à quelque formalité, est confirmé sans aucun examen; à moins que la raison qui avoit déterminé le testateur ne soit changée, par exemple, si d'ami ce tuteur est devenu ennemi, si de riche il est devenu pauvre.

5. *Ulpian au liv. 15 sur Sabin.*

Lorsqu'un testateur donne en général un tuteur à ses fils et à ses filles, il est censé l'avoir nommé aussi pour la fille dont sa femme étoit enceinte, parce que cette posthume est comprise sous le nom de fille.

6. *Le même au liv. 39 sur Sabin.*

S'il y avoit des petits-fils seroient-ils compris sous le nom de fils, dont le testateur s'est servi en nommant des tuteurs? Il paroît plus juste de décider que le testateur a voulu leur

futuri sint, neque testamentum rupturi.

§. 1. Item ignorandum non est, eum qui filium in potestate, et nepotem ex eo æquè in potestate habebit, si nepoti tutorem dederit, ita rectè dedisse videri, si nepos post mortem ejus in patris sui potestatem recasurus non sit: quod evenit, si vivo testatore filius in potestate ejus esse desierit.

De nepote.

2. *Ulpianus lib. 2 ad Sabinum.*

Nec militem liberis recasuris in potestatem tutorem dare posse, à divis fratribus rescriptum est.

3. *Idem lib. 35 ad Edictum.*

Testamento datos tutores accipere debemus etiam eos, qui codicillis testamento confirmatis scripti sunt.

De codicillis.

§. 1. Sed eos demùm testamento datos accipere nos oportet, qui jure dati sunt.

De datione jure, vel non jure facta.

4. *Modestinus lib. 7 Differentiarum.*

Pater herede instituto filio vel exheredato tutorem dare potest. Mater autem non nisi instituto: quasi in rem potius, quàm in personam, tutorem dare videatur. Sed et inquiri in eum qui matris testamento datus est tutor, oportebit: cum à patre datus, quamvis minus jure datus sit, tamen sine inquisitione confirmatur: nisi si causa propter quam datus videbatur in eo mutata sit: veluti si ex amico inimicus, vel ex divite pauperior effectus sit.

De patre et matre.

5. *Ulpianus lib. 15 ad Sabinum.*

Si quis filiabus suis vel filiis tutores dederit, etiam posthumæ videtur dedisse: quia filiarum appellatione etiam posthuma continetur.

De tutore dato filiis, vel filiabus, vel liberis vel posthumiis.

6. *Idem lib. 39 ad Sabinum.*

Quid si nepotes sint? an appellatione filiorum, et ipsis tutores dati sint, videndum? Et magis est, ut ipsis quoque dati videantur: si modò liberos dixit. Cæter-

rùm, si filios, non continebuntur : aliter enim filii, aliter nepotes appellantur. Planè, si posthumis dederit, tam filii posthumi, quam cæteri liberi continebuntur.

7. *Paulus lib. 3 ad Sabinum.*

De herede.

Tutores non ab herede, sed à testatore proficiscuntur, simul atque aliquis heres exstiterit : nam et ipse heres tutor dari potest : et post mortem heredis tutor rectè dari potest.

8. *Ulpianus lib. 24 ad Sabinum.*

Si tutor esse vetetur.

Tutor datus, vetari tutor esse potest, vel testamento, vel codicillis.

De conditione, de tempore.

§. 1. Sed si sub conditione fuerit tutor datus, deficiente conditione tutor non erit.

§. 2. Tutorem autem et à certo tempore dari, et usque ad certum tempus licet, et sub conditione, et usque ad conditionem.

De duabus conditionibus.

§. 3. In tutoris dationem utrùm levisima conditio, an novissima, ut in legato, spectanda est? utputà *Titius, cum poterit, tutor esto : Titius, si navis ex Asia venerit, tutor esto.* Et Julianus libro vi-cesimo digestorum rectè scripsit, novissimam scripturam esse spectandam.

9. *Pomponius lib. 3 ad Quintum Mucium.*

De aditione.

Si nemo hereditatem adierit, nihil valet ex his, quæ testamento scripta sunt. Si verò unus ex pluribus adierit, tutelæ statim valent : nec expectandum erit, ut omnes hereditatem adeant.

10. *Ulpianus lib. 36 ad Sabinum.*

De hereditate jacente.

Si hereditas nondum adita sit, ex qua tutor speratur, verius est, alium tutorem posse dari, quasi nondum sit, nec speretur.

nommer aussi le même tuteur, pourvu qu'il se soit servi du terme d'enfans. Si l'on s'est servi du terme de fils, les petits-fils n'y seront pas compris ; parce que le terme de fils ne comprend pas celui de petits-fils. Si le testateur s'est servi du terme de posthumes, les petits-fils y seront compris, aussi bien que les fils.

7. *Paul au liv. 3 sur Sabin.*

Les tuteurs ne reçoivent pas leur autorité de l'héritier ; ils la tiennent directement du testateur, et en sont revêtus au moment de l'acceptation de la succession : car l'héritier peut lui-même être nommé tuteur ; et on peut valablement nommer un tuteur dont l'autorité ne commencera qu'après la mort de l'héritier.